
Comune di Brusimpiano 

 
PROVINCIA DI VARESE 

_____________ 

 

GIUNTA COMUNALE 
VERBALE DI DELIBERAZIONE N.6 del 10/03/2025 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO ANNUALE DEI FLUSSI DI CASSA PER 
L'ESERCIZIO 2025 AI SENSI DELL'ART. 6 DEL D.L. 155/2024, CONVERTITO CON 
MODIFICAZIONI DALLA L. 9 DICEMBRE 2024, N. 189. 
 
L’anno duemilaventicinque addì ventotto del mese di febbraio alle ore diciannove e minuti 
zero nella Sede Municipale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
normativa, si sono riuniti i componenti di questa Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. Zucconelli Fabio - Sindaco  Sì 

2. Montecalvo Gabriele - Vice Sindaco  No (Giust.) 

3. Lombardo Alice - Assessore  Sì 

  
Totale Presenti: 2 
Totale Assenti: 1 

 
 
Partecipa con le funzioni previste dall’art.97 – comma 4 lettera A) del Decreto Legislativo 

n.267 del 18.8.2000, il Segretario Comunale Dott.ssa Mariangela Marino è collegata con le 
modalità di cui alla deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 dell’08.04.2022, resa 
immediatamente esecutiva, con la quale è stato approvato il “Regolamento per lo svolgimento 
delle sedute degli organi in modalità telematica”. 
 
 

Il Sig. Zucconelli Fabio – Sindaco – assunta la presidenza e constatata la legalità 
dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione il seguente argomento posto 
all’ordine del giorno: 

 
 
 

 
 



Comune di Brusimpiano – Deliberazione di Giunta Comunale n. 6 del 10/03/2025 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO ANNUALE DEI FLUSSI DI CASSA PER 
L'ESERCIZIO 2025 AI SENSI DELL'ART. 6 DEL D.L. 155/2024, CONVERTITO CON 
MODIFICAZIONI DALLA L. 9 DICEMBRE 2024, N. 189. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 dell’08.04.2022, resa 
immediatamente esecutiva, con la quale è stato approvato il “Regolamento per lo svolgimento 
delle sedute degli organi in modalità telematica”; 
 
RITENUTA la propria competenza ai sensi del combinato disposto degli artt. 42 e 48, comma 2 del 
D.Lgs.  18/08/2000, n. 267 e ss.mm.ii. avente ad oggetto “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
Enti locali”; 
 

PREMESSO CHE: 

- l'art. 6 del D.L. 155/2024, convertito con modificazioni dalla L. 9 dicembre 2024, n. 189, ha 
introdotto l'obbligo per le amministrazioni pubbliche di cui all'art. 1, comma 2, del D.Lgs. 
165/2001 di adottare entro il 28 febbraio di ciascun anno un piano annuale dei flussi di 
cassa; 

- tale adempimento costituisce attuazione della milestone M1C1-72 bis del Piano Nazionale 
di Ripresa e Resilienza (PNRR); 

- il piano deve contenere un cronoprogramma dei pagamenti e degli incassi relativi 
all'esercizio di riferimento; 

VISTI: 

- il D.L. 155/2024, convertito con modificazioni dalla L. 9 dicembre 2024, n. 189; 

- il modello di Piano dei flussi di cassa reso disponibile dal Ministero dell'Economia e delle 
Finanze - Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato sul proprio sito istituzionale 
in data 13/01/2025; 

- il D.Lgs. 267/2000 (TUEL) e successive modifiche ed integrazioni; 

- il vigente Regolamento di Contabilità dell'Ente; 

- lo Statuto Comunale; 

CONSIDERATO CHE: 

- il Servizio Finanziario ha predisposto il Piano annuale dei flussi di cassa per l'esercizio 
2025, redatto secondo il modello ministeriale; 

- il Piano è stato elaborato sulla base: 

o dei dati SIOPE relativi all'esercizio 2023; 



o delle previsioni di cassa per l'esercizio 2025; 

o dei cronoprogrammi delle opere pubbliche, con particolare riferimento agli 
interventi PNRR; 

o dell'andamento storico delle riscossioni e dei pagamenti; 

RILEVATO CHE il Piano contiene: 

- la determinazione del fondo di cassa iniziale presunto; 

- le previsioni trimestrali di entrata e di spesa, articolate secondo i codici SIOPE; 

- il confronto con i dati dell'esercizio 2023; 

- l'evidenza delle quote vincolate e delle eventuali anticipazioni di tesoreria; 

 

ATTESO: 

- che le previsioni di cassa legate ad entrate da trasferimenti per investimenti sono collegate 
ad attività rendicontativa già assolta ma giacente presso gli organi di controllo 
nazionale/regionale, pertanto legate a variabili esterne non governabili dall’ente  

- che dette entrate debbano essere considerate incassabili poiché legate a spese già 
monetizzate, al fine di rispettare il dettato normativo sulla tempistica dei pagamenti 
pubblici, 

 

DATO ATTO che sono stati acquisiti sulla presente proposta di deliberazione ed inseriti al suo 
interno A) il parere favorevole di regolarità tecnico-contabile espresso, ai sensi dell’art. 49, comma 
1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, così come modificato dall’art. 3 comma 1 lett. b) del D.L. n. 174 
del 10/10/2012, B) il Visto di conformità del Segretario Comunale   

 

Con voti favorevoli e unanimi, espressi nei modi e nelle forme di legge 
D E L I B E R A 

per le motivazioni in premessa indicate e che costituiscono parte integrante e sostanziale del 
presente atto: 

1. Di approvare il Piano annuale dei flussi di cassa per l'esercizio 2025, allegato alla presente 
deliberazione quale parte integrante e sostanziale (Allegato A); 

2. Di dare atto che il Piano approvato: 
o costituisce strumento di programmazione finanziaria; 
o sarà monitorato trimestralmente dal Servizio Finanziario; 

3. Di stabilire che: 
a) Il Responsabile del Servizio Finanziario provvederà a: 

o aggiornare trimestralmente il Piano mediante determinazione dirigenziale; 
o verificare gli scostamenti superiori al 10% rispetto alle previsioni; 
o relazionare alla Giunta entro 15 giorni dalla fine di ciascun trimestre; 
o attivare il sistema di allerta in caso di: 



 ritardi nei pagamenti superiori a 30 giorni; 
 utilizzo dell'anticipazione di tesoreria oltre il 20% del fondo; 

  b) L'aggiornamento trimestrale dovrà evidenziare: 
o gli scostamenti rispetto alle previsioni; 
o le cause degli scostamenti; 
o le misure correttive adottate o da adottare; 

4. Di trasmettere la presente deliberazione: 
o all'Organo di Revisione economico-finanziaria entro 5 giorni dall'adozione; 
o ai Dirigenti/Responsabili dei Servizi per gli adempimenti di competenza; 

5. di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato all'Albo Pretorio on line del 
Comune di Brusimpiano (VA), per rimanervi affisso quindici giorni consecutivi, in 
esecuzione delle disposizioni di cui alla Legge n. 69/2009 e ss.mm.ii.; 

6. di dare atto che gli estremi del presente provvedimento viene pubblicato nel portale 
“Amministrazione trasparente” dell’Ente, ai sensi e per gli effetti di cui al D. Lgs. 14/03/2013, 
n. 33 così come aggiornato con il D.Lgs. 25/05/2016, n. 97;  

7. di dare comunicazione dell’adozione della presente Deliberazione al Capogruppo 
consiliare, ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e ss.mm.ii..  

 
SUCCESSIVAMENTE 

la Giunta Comunale, attesa l’urgenza di provvedere, previa distinta e separata votazione 
favorevole ed unanime, dichiara la presente Deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.. 

 
 
 



Letto, confermato e sottoscritto. 
 

Il Sindaco 
Firmato digitalmente 

(ai sensi dell’art 20 D.Lgs. 82/2005) 
Zucconelli Fabio 

_____________________________ 

 

Il Segretario Comunale 
Firmato digitalmente 

(ai sensi dell’art 20 D.Lgs. 82/2005) 
Dott.ssa Mariangela Marino  

______________________________ 
 

 
 

  
  
   

 
 
  


